
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 
Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 

Tel. 02 9834091 – Fax 02 98231916 
Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 

www.istitutodezza.edu.it 
 

Scuola Infanzia Via Campania 335.7790153  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 

 

Alla RSU di Istituto  
   Ad Amministrazione trasparente 

All’albo on line 
Agli atti 

 

ATTO DI COSTITUZIONE DEL FONDO FIS PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA D’ISTITUTO A.S. 2025-26 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

• VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

• VISTO CCNL Comparto Scuola 2006-2009 e 2016-2018; 

• VISTO CCNL del 06/12/2022 relativo ai principali aspetti del trattamento economico del personale comparto 

Istruzione e ricerca triennio 2019/2021 attualmente efficaci e che costituiscono parte integrante dell’ipotesi CCNL 

comparto Istruzione e ricerca triennio 2019/2021 firmata in data 14/07/2023; 

• VISTO il D.I. 129/2018; 

• VISTA la circolare n° 25 del 19/07/2012 della Ragioneria Territoriale dello Stato;  

•  VISTI  gli atti contabili relativi agli esercizi finanziari degli anni precedenti;  

• RECEPITA la Nota MIUR prot. Nota prot. n. 15298 del 1 ottobre 2025 indirizzata all’IC Giuseppe Dezza, avente per 

oggetto A.S. 2025/2026 – Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2025 – periodo settembre dicembre 

2025 e comunicazione preventiva del Programma Annuale 2026 – periodo gennaio-agosto 2026. 

• VISTE le disponibilità finanziarie a.s.2025/2026 del MOF unitamente alle economie degli anni precedenti; 

 

DETERMINA 

• la costituzione del FONDO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA, quale funzionamento per il Miglioramento 

dell’Offerta Formativa (MOF), le cui finalizzazioni sono oggetto di Contrattazione di istituto; tale fondo ammonta 

complessivamente, per il periodo 1° settembre 2025-31 agosto 2026, ad € 70.217,63  lordo dipendente; 

• di adottare l’Atto di costituzione del fondo per la contrattazione d’Istituto, sulla base dell’attività istruttoria del 

DSGA e precisamente: 

•  

  

Fondo Istituzione Scolastica (FIS) a.s. 2025/26         LORDO DIPENDENTE 

Finanziamento assegnato a.s. 2025/26 € 43.854,63 

Indennità di direzione al DSGA (quota variabile) € 5.482,50 
Accantonamento indennità direzione sostituto DSGA (30 gg.) € 264,00 

                                               Totale da decurtare da FIS                                          € 5.746,50 

Economie anni precedenti da FIS contrattatoA.S. 2024/25 avanzo docenti € 
8.447,18  
avanzo ATA  € 1.441,00)  

 
€  9.888,18    

FIS anno scolastico 2025/26 da contrattare depurato dalle somme della 
quota del dsga (P.V) e quota sostituto dsga e con integrazione di economie 
anni precedenti 

          

                                              €  47.996,31 

MIIC89800D - AFDAF40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003190 - 16/10/2025 - II.10 - U

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/


 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 
Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 

Tel. 02 9834091 – Fax 02 98231916 
Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 

www.istitutodezza.edu.it 
 

Scuola Infanzia Via Campania 335.7790153  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 

 

Valorizzazione  personale scolastico  2025/26  € 14.339,05 

Economie anni precedenti  
avanzo docenti € 4.972,05  
avanzo ATA  € 513,70 

 
€  5.485,75 

Valorizzazione del personale scolastico  da contrattare 
Importo comprensivo di economie 

                                               € 19.824,80 

  

F.di Pratica Sportiva 2025/26  € 964,77  

Economie anni precedenti (a.s.2024-2025) € 2.462,37  

F.di Pratica Sportiva da contrattare 3.427,14 
  

Funzioni strumentali € 4.533,06 

  

F.di Incarichi specifici ATA 2025/26 € 3.452,30 

Economie anni precedenti (a.s.2024-2025) € 289,47 

Incarichi specifici ATA da contrattare                           €  3.741,77 

Ore eccedenti per la sostituzione di colleghi assenti € 3.073,82 

Economie anni precedenti (2024-2025) € 750,52 

Totale  € 3.824,34 

 

Sulla base dell’Atto di costituzione del fondo per la contrattazione d’Istituto, il DS predisporrà una proposta di contratto 

integrativo che tenga conto del PTOF adottato, del modello organizzativo che intende attuare, delle proposte 

pervenute dal collegio dei docenti, delle proposte pervenute dal DSGA, degli indirizzi e priorità deliberate dal Consiglio 

di Istituto (art. 88 del CCNL comparto scuola). Tale proposta sarà comprensiva di clausola di salvaguardia, che consenta 

di intervenire a posteriori nel caso in cui il budget realmente assegnato all’Istituto Comprensivo “Giuseppe Dezza” di 

Melegnano non corrisponda a quello ipotizzato, nell’atto di costituzione del fondo, essa costituirà parte integrante 

dell’articolato del contratto.  

 

Melegnano, 16/10/2025 

         La DIRIGENTE SCOLASTICA 
                        Dott.ssa Amalia Cancelliere 
         Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, 
         s .m.i.  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
                    e la firma autografa 
       

 

          

MIIC89800D - AFDAF40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003190 - 16/10/2025 - II.10 - U

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/

